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2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh ju 
Unaša.4 K za.3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la 
ìMonarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent

Abbonamen fùr die 
Monarchie viertelj&brig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller.

OMNIBUS
izlazi svaki dan o&hn nedjelje I svetka 

a 11 ura prije padne.
Esoe apnJ giorno ecoettuafe le dome

niche e feste alle 11 ani
Erschelnt tSqllcb auBer an ued 

Felertagen i»n» 11 Uhr Virmlttac

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plač» 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d* avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 ceut Tassa minimi !• 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleineo 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 b.

Uprava * uradnićtvo - AmiclDlstrazlane e redazione Admlnlstration und Redaktlon- Tiskara LAGINJA I dr., PULA Vie Giulia br l.

NOTIZIE.
1. odili.

Le cento corone di sussidio per 
l’albero di Natale delle scuole te
desche.

Il «Giornaletto» di ieri contesta la no
tizia riportata dal «Polaer Tagblatt» che 
ad elargire le 100 C a favore dell’ albero 
di Natale delle’scuole tedesche sia stata 
la Giunta e ne fa seguire un’ altra ver
sione. La' narrazione del «Giornaletto», 
quantunque non ci pare sia esatta, ci è 
quanto mai preziosa. Apprendiamo ciò è 
che il direttore delle scuole popolari te
desche si sia rivolto per un sussidio dalla 
Giunta al signor Dejak, il quale anziché 
ricusare tale esigenza prese la cosa tanto 
a cuore e talmente si obbligò verso il 
direttore, che dovette solo elargire il 
sunominato importo. In più il sig. Dejak 
da buon Italiano credette suo dovere anche 
in seno alla Giunta patrocinare calorosa 
mente la domanda che pur parse alquanto 
compromettente dinanzi al pubblico agli 
altri rappresentanti. Al signor Dejak non 
rimase altro che devolvere in proprio 
nome Cor. ioo, che pur trovò più oppor
tuno farle prevenire al direttore delle 
scuole tedesche per le mani del signor 
podestà Dr. Stanić. E nemen’ egli trovò 
qualche cosa di contrario per un’ Italiano 
a elargire o servire da mediatore in un’e
largizione per scopi di propaganda tede
sca, ma le consegnò alla destinazione.

Che belle confessioni.
I signori che dicono imminente il peri 

colo tedesco, che chiedono ed ottengono 
anche un ginnasio italiano per salvare 
così la loro gioventù dalla snazionalizza
zione o come loro dicono per salvarli che 
non divengano bastardi, devolvono 
somme a favore delle scuole popolari te
desche, che hanno lo stesso scopo e che 
1’ ottengono più facilmente.

Tanto stando alla versione del «Gior
naletto».

Ma visto alla fine di questa «espura- 
zione» il significante passo: «Con ciò 
cadono tutti i commenti che si sono fatti 
ieri in città sull’ erogazione in parola», 
crediamo essere esatta la versione data 
dal «Polaer Tagblatt» e la versione del 
«Giornaletto, ci pare sia stata stampata 
per mitigare i commenti fatti ieri in città.

Nella Marina.
Come si annunzia da Berlino l'impe

ratore Guglielmo conferì all’ammiraglio 
Montecuccoli la grancroce dell’ ordine 
dell’aquila rossa, al veceammiraglio R'pper 
l’ordine dell’aquila rossa di I. classe ed 
al contrammiraglio Kunsti l’ordine del
l’aquila rossa di II. classe.

Varie.
1 nostri deputati a Vienna.
I nostri deputati a Viennr tennero 

quest’ ultimo tempo parechie sedute per 
concretare sull’ atteggiamento da seguire 
nella questione dell' annessione e del bi
lancio provvisorio. Riguardo T annessione 
delegarono a referente come abbiamo 
comunicato, il dep. Laginja, che questi 
giorni presenterà il proprio referato ed 
allora i club delibereranno la propria 
condotta. Perciò tutte le voci, che si sono 
colportate in proposito sono ancora pre
mature. DIFFONDETE L’ „OMNIBUS0

Negl'ultimi giorni era a Vienna il de
putato Zagorac della coalizione per 
informarsi sulla situazione.

Riguardo il bilancio i deputati jugoslavi 
sono decisi a votare contro l'urgenza, 
non avendo ii ministero mostrato nessun 
arrendevolezza sia nelle questioni nazio
nali sia nei trattamento economie > per le 
provincie meridionali.

I deputati del Litorale erano dal mi
nistro presidente per f irlo attento ai bi
sogni della popolazione causa la crisi vi
nicola ed i danni elementari che hanno 
colpito la popolazione.

Finora al parlamento parlarono dei 
jugoslavi i deputati Fon, Hribar e 
Ivanišević. Il primo si occupò della que
stione universitaria e precisò il punto di 
vista dei nostri deputati. Il secondo acj 
cusò il governo d’imparzialità parlando 
dei fatti di Ljubljana e disse essere men
zogna che a Ljubljana si avesse gridato 
«Evviva la Serbia». Da ultimo 1' onorev. 
Ivanišević espresse nuovamente i po
stu a i nazionali dei Croati della Dalmazi-, 
che il governo pare non voglia per osti
natezza adempire. Espose la crisi agricola 
che grava sulla popolazione causa la 
grande sicità che era l’estate scorsa e 
causa il nessun commercio del vino, chie
dendo pronti provvedimenti.

Notizie marittime.
A Lussinpiccolo seguì il varo del nuovo 

vapore del consorzio «D Imatia» «Libur- 
nia». Al cantiere si trova ancora un va
pore per la «Dalmatia» che sarà nominato 
«Narenta» e uno per la società Austro- 
Croata che porterà il nome «Quarnero».

— Nel nuovo bilancio è prevista una 
posta per li sovvenzione per la pesca 
nella somma di 63.000 corone.

— A Londra si è adunata la confe 
renza internazionale per il diritto maritti
mo di guerra.

Le agitazioni studentesche a Leo- 
poli.

A Leopoli gli studenti polacchi nazio
nali hanno aggredito il governatore Bo- 
brzinsky quando tornava da una promo
zione. La causa di tale avvenimento è da 
ricercarsi nell’istituzione di due nuove ca- 
tedre rutene alla medesima università, 
nonché nell’ apertura^ due ginnasi ru
teni. I studenti progressisti e socialisti 
biasimarono nelle adunanze a tuie scopo 
tenute il comportamento degli studenti 
polacchi nazionali.

E’ stata inviala una severa inchiesta 
da p.rte d.l scn .to accademico.

Al politecnico di Leopoli gli studenti 
dichiararono di scioperare per due giorni 
non essendo nel bilancio testé presentato 
preventivata nessuna somma per i nuovi 
locali.

L’n buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il Lmiment. Capsici comp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora»jche 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 140 e 2"— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

HRVATSKA STRANA.

V I ES T I.
Al jestue.

Domaće Hrvatsko kazal Ste u Puli.
Čast nam je staviti do znanja našim 

velecienjenim posjetiocima, da se za ne
djelju 20. ov. mj. pripravlja krasni i du
hovita francuska komedija i to : «Domi
šljati Anatol». Komedija u tri čina 
od Heneguina i Duvala. Preveo Petar 
Brani.

«Domišljati Anatol» važi za ovo dese
tak zadnjih godina, od kako se je počeo 
prikaziti, kao najuspjelija komedija svih 
kazališta.

Pa stoga i mi osobito preporučujemo 
našim velecienjenim posjetiocima «Domi
šljatog Anatola» ; jer se nadamo da će 
te večeri za vrieme predstave naći dosta 
užitka i zabave.

Dajmo jednom i mi.
Kod Talj-ina i Njemaca obstoji krasan 

običaj da u svakoj prilici, a osobito pri
godom Božića i nove godine doprinesu 
velikih darova za njihove narodne svrhe. 
Kod nas žalibože taj običaj ne obstoji već 
kod riedkih. No i mi bi se morali jednom 
sjetiti, da patriotizam ne sastoji samo u go- 
vorancijam, već da isti treba da bude i dje
lotvoran. Evo nam nove godine, gdje bi 
svatko mogao da doprinese liepu svotu 
u korist družbe mjesto da potroši novaca 
u čestitke, od kojih ima samo erar kori
sti. Prigodom ovih svetaca poslati će se 
na hiljade i hiljade razglednica, te nebi 
smjela biti jedna bez đružbinog bilj-. ga. 
Dakle počmimo jednom i mi naš patri
otizam realnije shvaćati i provadjati.

Narodni darovi.
Kod krstitke kćeri Ivana Kriškovića 

sakupilo se je za «Družbu sv. Girila i 
Metoda K 3'60.

Današnji izkaz..................... K 3 60
Zadnji izkaz ................. » 157758

Ukupno . . » 1581'28

Razne.
Izbori u Kranjskoj
Kako javismo u ponedjeljak su bili iz

bori u Kranjskoj za obću kuriju Bili su 
izabrani kandidati slovenske klerikalne 
stranke i to: M. Dimnik (Ljubljanska 
okolica); Dr. I. Zajc (Litija-Radeče Vi
šnja Gora); J. Pi ber (Kranjska Gora- 
Radovljica-Tržič) ; E. J a r c (Kranj Škofja 
Lokva) ; J. Hladnik (Kostanjevica- 

। Krško-Mokronog-Trebnje) ; I. L a v r e n- 
čič (K«mnik-Brdo) ; Dr. Vladislav 
Pegan (Kočevljc-Ribnica-Veliko Lašče- 
Žužemberk) ; A. Kobi (Cirknica-Idrija- 
Logatec-Vrhnika) ; M. M a t j a š i č (Črno- 
melj Metlika-Novo Mesto) ; J. Ravnikar 
(Postojna Senožeće-Ilirska Bistrica-Vipava- 
Lož). — Slovenska klerikalna stranka je 
svuda pobiedila ogromnom većinom, dok 
su protukandidati social-demokrati dobili 
jako malen Broj glasova. U Ljubljani pako 
je proglasila abstinenciju.

U Ljubljani je potreban uži izbor iz- 
medju kondiđata narodno-napredne stranke 
Turka, koji je dobio 1120 gla ova i 
kandidata socijal. demokrata K r i s t a n a, ' 
koji je dobio 1071 glasova. Izbor će biti 
29. ov. mj. Od 7000 izbornika glasovalo 
ih je jedva 2.300. Razlog ovoj abstinen- '

čije mora se tražiti u nezadovoljstvu je
dnog diela izbornika narodno napredne 
stranke sa oficijelnim kandidatom i u 
razdoru koji je nastao sa učiteljstvom radi 
proglašenja kandidature.

Hrvatsko prlpomoćno družtvo u 
Beču.

Iz izvješ aja hrv. pripomoćnog družtva 
I u Beču za godinu 1907-08. vadimo ove 
pod itke : glavna se je skupština obđrža- 
vala 4. travnja 1908. pod predsjedanje^! g. 
S Urpani-a, c. k. dvorskog tajnika u ka- 
binetskoj kancelariji. Družtvo-je imalo u 
poslovnoj godini od I./3.« 1907. do 29 /2. 
1908. prihoda Kruna 4 761-68, a izdataka 
Kruna 3 270'34. Od toga je družtvo po- 
dielilo na pođpore K 2.826'70 i to redo
vite 1184 izvanredne 664 a putne 278 70 
Djacima je podieljeno pođpora K 2.552, 
a dn gima K 274 70. Družtvo je u godini 
priredilo dv:e zabave. Osim toga je da
valo upute djacima za naknadni izpit u 
Beču. Imovina družtvena iznaša Kruna 
21 544.11 uložena u hrvatskim novčanim 
zavodima, te u priručnoj blagajni. Druš
tvu je lani Nj. Veličanstvo podielilo K 550, 
te su ga podupirali i obćine i novčani 
zavedi. Članovi su družtva : zakladnici 
sa 1000 kruna, utemeljitelji sa 500, do
životni sa 100 kruna u jedanput, dobro
činitelji plaćaju 50 kruna, podupirajući 
10 kruna, a redoviti K 5 na godinu.

Družtvena je adresa :
Beč, VIII., Lerchenfelderstr. 44. III.I12.
Čitaonica u Pazinu.
Ovih je dana čitaonica u Pazinu pro

slavila 10 godišnjicu svog obstanka sa 
koncertom i plesom.

Iz Amerike.
Kako javlja «Hrvatska Zastava» iz Chi

cago napokon je glavna porota «Narodne 
Hrvat-ke Zijednice» odobrila svrgnuće 
Franka Zottia sa predsjeđničtva te moćne 
narodne organizacije. Suviše je ista odre
dila, da ga se izključi iz sveze i liši član
stva. Tako je napokon svršio razarajući 
posao tog narodnog zlotvora medju na
šim narodom u Americi.

U južnoj Americi su u nekim mjestima 
proslavili naši izseljenici kraljev jubilej, 
ali odieljeno od drugih pripadnika mo- 
narkije. Do toga je došlo buđuć su ofi- 
cijozne korporacije većinom konsuli htjeli 
samo njemački da se svečanost obavi. 
Naši pak nijesu htjeli da ptodju pod ime
nom «Austriaki» već su htjeli da se iz- 
kašu kao Hrvati. Iz Acebala su poslali 
brzojav na kralja i sakupili neku svotu 
za žrtve u Hrvatskoj i družbu.

Savez koji obećaje da će uspjeti.
Pcznato je, da u Americi obstoje klu

bovi za sve moguće sportove i djelovanja. 
Sad se pak javlja iz Beča, da je ovih 
dana bio sastanak predstavnika od 800 
pušaćih klubova, koji se misle udružiti 
u savez i štititi svoje interese, osobito 
pram države. Tako kane ustati protiv fa
vor ziranju pojedinih trafika, poskupljenju, 
duhana, a što je najvažnije tražit će od 
države, da dade bolje vrsti duhana za 
novac koji sada od prodaje istog dobiva.

Kao sredstvo da to postigne misli u 
prvom redu postupati legalnim putem, no 
ako ne bude ništa koristilo preuzet će 
pasivnu rezistenciju, buđuć je štrajk ne
provediv. Ista će sastojati, da svaki pu- 
sač popuši na dan nekoliko cigareta ma
nje nego obično. Idea je dobra. No kako

V.
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te ju provesti treba da čekamo osnutak 
i uredjeđje tog kluba.

Hrvati i Hrvatice 1
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
I novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvede.

S Bogom!
Na ođlazku iz Pule u Višnjan. gdje ću 

se stalno nastaniti, kličem prijateljima i 
znancima, s kojima se nisam mogao oso
bno oprostiti, srdačni : s Bogom !

Pula, 15. prosinca igo8.

Antun Gašparini-Gržina.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

SALUMERIA A. SILLICH e BUKAVETZ 
in Pola, Riva del Mercato N. I (vis à vis' 
la nave di S. M. «Bellona») raccomanda 
per le feste di Natale prosciutti, salsiccie 
di fegato e di ogni altra qualità — grandi 
arrivi daWiener-Neustadt — sempre freschi.

TRGOVINA SLANINE A. SILLICH I 
BUKAVETZ u Puli, Riva del Mercato 
br. i (naproti rat. brodu «Bellona») pre
poruča za 'Božične blagdane pršute, ko
basice jetrenice i krvavice, kao i svake 
druge vrsti, velika zaliha naručena iz 
Bečkog-Novog Mjesta — uviek svježe na 
skladištu.

ULICA 
GIULIA

Br. 1.

Brza 
podvorba.

5636 URA BUDILICA šiljemo dok trnje 
zaliha uz cienu od K 2 46, ako se una- 
pried pošalje novac. Tigovačka kuća sa
tova E W i ss. B č, XIV., Kellingg. 1/85.

Pučkim školama i konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ire 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebn za konsumna društva Pre
prodavačima znatan popust. 52 a

W 9 funti čisto??
Jest!! Teletine ili govedine l.a 
svježe, zadnji kraj, 9 funti — 4V2 k’gr. čisto meso! ! 
K 4*— Prva vrst, suho i čisto izčihane svježe za
klane tovljene guske funt 75 helera a tovljene patke 
lunt So helera. (Omot: košarica). — Plavi mak iz 
t9oS najprve vrsti, krupni i zrna, pomno očišćen, 
u vrećicama kao uzorak po 5 klg. kruna 270, ra- 
zašiljč na obće zadovoljstvo

Chr. Jagotnizer, Podwolocyska.^br. 153.

Ò ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Linlmeiil.CapslcI comn-l
•arrogante il A

Paio - Expoller Ancora, q 
All' atto dell* acquisto di

•»»ei

q korist družbe sv. Cirila i Metoda
dobivaju se u

tiskari bđgiojđ i drug, u f>uH 
ulica Giulia i.

uz cienu od 2 do 10 para.

W* SVOJ K SVOMU !

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR
Ulica Giulia 1. - PULA • Ulica Ginlia 1.

Preporuča se za: 
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.
SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆ1NE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE 
----------POSL'JILNICE i KONSL'MNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

4 ULICA I 
Igiuliaì |£J

Prima zadrugare, k°Jt uplaćuju *adminjh dlelor, jedan ili vi6e 
— po krunu 30.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 BiJe iIan te
— ■ . -------- plaća od istoga 4'lt*l9

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K be* pređhodnog
-..... ■ ■ ■ ■ —...... odkaza, a iznose od 1000 K

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, t to ** hipoteku
----- ili na mjenice 

i zadužnice uz garanciju.
Uredovni sati svaki dan od 9—™ prije podne i 3—6 sati

■' — ' .......... ......—' ■■■ ■ posile podne; u nedjelju i blagdane
zatvoreno.

Dmžtvenu pisama 1 bla&aJna nalazi se n viale Carrara vlastita 
■ 'i'........... inda (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje ae

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljatvo.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo i a dionice u Puntu.
——- Plovitbeni red 
za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od ti. listopada 1908. do opoziva.

Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned. 
Srijeda 
Petak

Trlje pcdna Prije podne Foslij j, podne Poslije podne
— 4-30 odi. VBaška . . . dol. — 6.—
— 5-30 dol. Punat . . . odi. — 4-50

5 — 5-45 odi. > ... dol. 5-15 4-35
5 15 6.— dol. Krk .... odi. 5-— 4.20

? 5-3° 6.10 odi. > .... dol. 4 50 4.10
6-45 — dol. Beli .... odi. 3 35 —
6 55 — odi. > .... dol. 3 25 —
— 6-55 dol. Glavotok . . odi. — 3-25
— 7-— odi. > . . dol. — 3-20

730 7-30 dol. Malinska . . odi. 2.50 2 50
7-4° 7 40 odi. dol. 2 35 2 35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 1.45
8.40 8 40 odi. > . . dal. i 35 i-35
9 30 9 30 dol. | Rijeka . . . f odi 12.45 12.45

RAVNATELJSTVO.

Uvjetno .pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp I. Pakušića, Via Andrassy 25

PUNAT, dne 8. listopada igo8.Cijene 
umjerene

Jeder Art Buckbiudenirbi'iten wenlcii in dcr Buchbindorci

LACINIA & Cie., Via Giulia I
uberu0111 hicu unti billig geliefert

I Prodaja papira na malo i veliko. I ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L’„OMNIBUS‘
—g«rwr^r rii  ................ «g— «amproai

Barela va
razašiljem svakom 
na zahtjev moj ve
liki ilustrovani cie- 
nik ura, zlatnine, 
srebmine, dvoko- 
lica (bicikla) i op- 
tičnih predmeta.

Metal anker remont, ura sa lancem K 5'— 
Srebrna remontoir ura sa rubisima » 9 — 
Srebrna remont, ura sa 3 poklopca » 13 — 
Srebrna ura za ženske sa 3 poklopca » 14’— , 

Svakoj uri pridodajem 1 liepi lanac badava

Tvorničko skladište ora zlatnine i srebrnine
O. HEGERA sin,

Vinkovci, br. 4, (Hrvatska).

• ■ ■— '■■■—

I Josip Blašković
PULA, Via della Valle 11.

Telefona broj. 82.

Otvorio sam veliko skladište ka
menog uglja prve vrsti za peći, 
sladkog (bukove g) ugljena i gorivog 

drva.
Ciene najumjerenije.

Roba se dostavlja u kuću.
Preporučam se obćinstvu.

Naručbe izvršuju se točno i bez- 
odvlačno. c

Josip Blašković
POLA, Via della Valle II.

Telefono N. 82.

Grande deposito carbone minerale 
• per stufe di prima qualità.

Carbone dolce (faggio), come pure 
legna da fuoco.

Prezzi convenientissimi.
La merce viene posta a domicilio. 
Mi raccomando al P. T. Pubblico. 
Le commissioni vengono eseguite 

colla massima sollecitudine.


